Projeto de resolução - bl9vvjpg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bl9vvjpg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/08/2015
Projeto de resolução nº 121/2015
Protocolo nº 4039/2015
Processo nº 806/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato  Grosso  Desembargador  Dr.  Paulo  da
Cunha.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso Desembargador Dr. Paulo da Cunha.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Agosto de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

PAULO DA CUNHA, formou-se em Direito pela Faculdade Metropolitanas Unidas (FMU) em 1974, São
Paulo-SP.

Exerceu a Advocacia (1975 a 1976) na comarca de Cáceres-MT.

Ingressou na SUNAB, em 1976, através do concurso público, onde permaneceu até o ano 1980.

Em 1980 ingressou na carreira do Ministério Público, através do concurso público de títulos e provas no ano
de 1979, tendo sido nomeado em 1980 para a Comarca de Barra do Bugres-MT. Foi promovido por
merecimento no ano de 1984 para a Comarca de Tangará da Serra-MT. No ano de 1985, foi promovido para
a Comarca de Cuiabá. Por merecimento, em 1990, ascendeu ao cargo de Procurador de Justiça. Passou a
integrar o TJ/MT como Desembargador em vaga destinada ao Ministério Público pelo quinto constitucional
em 2002. Já foi Vice-presidente do Tribunal de Justiça durante o biênio 2009/2011.

Foi membro do Conselho Penitenciário do Estado de Mato Grosso entre 1991/2002. Tornou-se membro
também do Conselho de Entorpecentes do Estado de Mato Grosso, por dois anos. Foi membro da Comissão
Examinadora do Concurso Público de Promotor de Justiça e também foi membro do Conselho Superior do
Ministério Público, por sucessivos mandatos, inclusive em dois deles o mais votado.

Atualmente é o Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, pelo biênio 2015/2016 e diretor
da Escola da Magistratura do Estado de Mato Grosso, pelo segundo biênio consecutivo.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço o apoio dos Nobres Pares para sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Agosto de 2015

Nininho
Deputado Estadual